Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования города Енисейска»

ПРИКАЗ

4L . 10.2022 г. г. Енисейск

Об утверждении плана
мероприятий по функциональной
грамотности

В целях развития системы методической поддержки педагогов общеобразователь
ных учреждений на муниципальном уровне по вопросам формирования и оценки функци
ональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функцио

нальной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений г.Енисейска
на 2022 -  2023 учебный год (приложение №1).

2. Директорам общеобразовательных учреждений:
2.1 Определить в общеобразовательных учреждениях ответственных за вопросы фор

мирования функциональной грамотности обучающихся, срок -  25 октября 2022г.
2.2 Провести корректировку планов общеобразовательных учреждений, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, срок -  27 октября
2022г.

2.3 Разместить планы по формированию и оценке функциональной грамотности обу
чающихся на сайтах общеобразовательных учреждений, срок -  28 октября 2022г.

2.4 Активизировать работу общеобразовательных учреждений по использованию
«Электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности», размещенного в
информационно- коммуникационной сети Интернет по адресу: https://fg.resh.edu.ru

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель МКУ
«Управление образования г.Енисейска» Т.А. Авдеева

https://fg.resh.edu.ru

Приложение №1
к приказу МКУ
«Управление образования г.Енисейска»
отМ  .4#  .2022 № Ш '- h '

План
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных учреждений г. Енисейска, на 2022- 2023 учебный год
Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных учреждений, на 2022-2023 учебный год (далее - муниципальный план) разработан с учетом складывающейся в
Красноярском крае практики работы в области оценки и формирования функциональной грамотности.

Задача муниципального плана:
развитие системы научно-методической поддержки педагогов общеобразовательных учреждений на муниципальном уровне по

вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся на основе сложившейся практики региональной оценки функци
ональной грамотности и системы повышения квалификации педагогов;

Муниципальный план включает в себя систему мер по следующим направлениям:
. организационное, информационное и методическое сопровождение педагогов по вопросам формирования функциональной грамот
ности обучающихся;

оценка функциональной грамотности обучающихся;
организационное, информационное обеспечение и управление формированием функциональной грамотности обучающихся.

№ Мероприятие Срок исполнения Ответственные
1 Направление 1. Организационное, информационное и методическое сопровождение педагогов по вопросам форми

рования функциональной грамотности обучающихся
1.1 Участие педагогов в краевых методических вебинарах/ семина

рах по вопросам внедрения в учебный процесс банка заданий
для оценки функциональной грамотности (читательская, мате
матическая, естественно-научная, финансовая грамотности,
креативное мышление, глобальные компетенции)

Еженедельно
в течение
2022-2023
учебного года

Руководители ОУ, заместители дирек
торов по учебно - методической работе

1.2 Участие в кейс-чемпионате по функциональной грамотности Ноябрь-
декабрь
2022г.

Специалисты УО. руководители ОУ

1.3. Организация разработки и методического сопровождения ИОМ
педагогов на основе диагностики профессиональных дефицитов
в области формирования функциональной грамотности

В течение
2022-2023
учебного года

Усольцева Е.А., старший методист УО,
заместители директоров по учебно - ме
тодической работе

1.4 Использование успешных практик формирования функцио
нальной грамотности регионального банка практик

в течение 2022-
2023 учебного
года

Руководители ОУ, заместители дирек
торов по учебно - методической работе

1.5 Информационное сопровождение процедуры КДР по читатель
ской грамотности в 6 классах

ноябрь 2022
года

Козынкин В.В., главный специалист
УО. руководители ОУ

1.6 Участие в вебинаре по результатам КДР по читательской гра
мотности в 6 классах

декабрь 2022
года

Козынкин В.В., главный специалист
УО. руководители ОУ. заместители ди
ректоров по учебно - методической ра
боте

1.7 Размещение практик по формированию функциональной гра
мотности в 0 0  отдельными педагогами в РАОП

январь - фев
раль 2023
года

Руководители ОУ. заместители дирек
торов по учебно - методической работе

1.8 Информационное сопровождение процедуры КДР по математи
ческой грамотности в 7 классах

декабрь 2022
года

Козынкин В.В.., главный специалист
УО

1.9 Участие в вебинаре по результатам КДР по математической
грамотности в 7 классах

январь 2023
года

Козынкин В.В., главный специалист
УО. руководители ОУ, заместители ди
ректоров по учебно - методической ра
боте

1.10 Информационное сопровождение процедуры КДР по естествен
но-научной грамотности в 8 классах

январь 2023
года

Козынкин В.В., главный специалист УО

1.11 Участие в вебинаре по результатам КДР по естественно
научной грамотности в 8 классах

февраль 2023
года

Козынкин В.В., главный специалист
У О. руководители ОУ, заместители ди
ректоров

1.12 Информационное сопровождение процедуры КДР «Групповой
проект», по читательской грамотности в 4 классах

февраль 2023
года -  март
2023 года

Козынкин В.В., главный специалист УО

1.13 Участие в вебинаре по результатам КДР «Групповой проект»,
читательской грамотности в 4 классах

апрель 2023
года

Козынкин В.В., главный специалист
У О. руководители ОУ, заместители ди
ректоров

1.14 Участие педагогов в краевых сетевых методических объедине
ниях по разным предметам по вопросам формирования функ
циональной грамотности

сентябрь 2022 -
июнь 2023 года

Усольцева Е.А., старший методист УО,
заместители директоров по учебно - ме
тодической работе

1.15 Использование в работе педагогов фрагментов учебных занятий
с использованием заданий, направленных на формирование
функциональной грамотности (банк на сайте КК ИПК)

декабрь 2022
года -  июнь
2023 года

Усольцева Е.А., старший методист УО

1.16 Декада читательской грамотности Ноябрь 2022 Усольцева Е.А., старший методист УО
1.17 Фестиваль финансовой грамотности Февраль 2023 Усольцева Е.А.. старший методист УО
1.18 Участие в вебинарах по вопросам внедрения курса внеурочной

деятельности по функциональной грамотности
В течение
2022-2023
учебного года

Козынкин В.В., главный специалист
УО. руководители ОУ, заместители ди
ректоров по учебно - методической ра
боте

1.19 Участие педагогов в курсах повышения квалификации по во
просам формирования функциональной грамотности обучаю-

В течение
2022-2023

Усольцева Е.А., старший методист УО,
руководители ОУ. заместители дирек-

щихся учебного года торов по учебно - методической работе
2. Направление 2. Оценка функциональной грамотности обучающихся
2.1 Проведение КДР по читательской грамотности в 6 классах ноябрь 2022

года
Козынкин В.В., главный специалист УО

2.2 Проведение КДР по математической грамотности в 7 классах декабрь 2022
года

Козынкин В.В., главный специалист УО

2.3 Проведение КДР по естественно-научной грамотности в 8 клас
сах

январь 2023
года

Козынкин В.В., главный специалист УО

2.4 Проведение КДР «Групповой проект» в 4 классах февраль 2023
года

Козынкин В.В., главный специалист УО

2.5 Проведение КДР по читательской грамотности в 4 классах Март 25023
года

Козынкин В.В., главный специалист УО

2.6 Проведение работ по читательской грамотности (художествен
ный и информационный текст) в рамках итоговой диагностики
учеников 1 -3 классов

апрель - май
2023 года

Козынкин В.В., главный специалист УО

2.7 Проведение анализа результатов КДР на муниципальном и
школьном уровне

Январь - ап
рель 2023 года

Козынкин В.В., главный специалист
УО. руководители ОУ

2.8 Мониторинг применения ОУ банка заданий РЭШ для монито
ринга сформированности функциональной грамотности

Ежеквартально Козынкин В.В., главный специалист
УО. руководители ОУ

3 Направление 3. Организационное, информационное обеспечение и управление формированием функциональной
грамотности обучающихся

3.1 Разработка муниципального и школьного планов по формиро
ванию функциональной грамотности. Определение школьных
координаторов по вопросам формирования функциональной
грамотности

сентябрь - ок
тябрь 2022
года

Козынкин В.В. Усольцева ЕА. Ковтун
И.И. руководители ОУ

3.2 Организация работы обучающихся по программам основного
общего образования с банком заданий по формированию функ
циональной грамотности в рамках урочной и внеурочной дея
тельности

В течение
2022-2023
учебного года

Руководители ОУ. заместители дирек
торов по учебно - методической работе

3.3 Обеспечение работы тематических разделов по вопросам фор
мирования функциональной грамотности на сайте управления
образования, сайтах ОУ

В течение
2022-2023
учебного года

Усольцева Е.А., старший методист УО,
руководители ОУ

3.4 Участие в просветительских и обучающих мероприятиях по
финансовой грамотности в различных форматах для детей и
взрослых

сентябрь 2022 -
июнь 2023 года

Специалисты УО. руководители ОУ

Сокращения, использованные в плане:
УО -  управление образования, ОУ - образовательное учреждение, РАОП - региональный атлас образовательных практик
СМО - сетевое методическое объединение, КДР - краевая диагностическая работа
КК ИПК - краевое государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Красноярский краевой институт повышения
квалификации и профессиональной переподготовки работников образования»